
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 654 Vineri, 24 iulie 2020

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

564. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli rectificat pentru anul 2020 al Regiei

Autonome „Imprimeria Băncii Naționale a României”, 

aflată în subordinea Băncii Naționale a României...... 2–3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.320. — Ordin al ministrului sănătății privind modificarea și

completarea anexei la Ordinul ministrului sănătății

nr. 1.469/2018 pentru aprobarea prețurilor maximale

ale medicamentelor de uz uman valabile în România

care pot fi utilizate/comercializate exclusiv de farmaciile

comunitare/oficinele locale de distribuție/farmaciile cu

circuit închis și drogheriile care nu se află în relație

contractuală cu casele de asigurări de sănătate și/sau

direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului

București sau/și cu Ministerul Sănătății, cuprinse în 

Catalogul public.......................................................... 4

1.707/2.185/992. — Ordin al ministrului economiei, energiei și

mediului de afaceri, al ministrului finanțelor publice și al

ministrului muncii și protecției sociale privind aprobarea

bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2020 pentru

Societatea „Uzina Mecanică Mija” — S.A. — filiala 

Companiei Naționale ROMARM — S.A. .................... 5–6

1.708/2.187/990. — Ordin al ministrului economiei, energiei și

mediului de afaceri, al ministrului finanțelor publice și al

ministrului muncii și protecției sociale privind aprobarea

bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2020 pentru

Societatea „Arsenal Reșița” — S.A. — filiala Companiei 

Naționale ROMARM — S.A. ...................................... 7–8

1.727/2.188/996. — Ordin al ministrului economiei, energiei și

mediului de afaceri, al ministrului finanțelor publice și al

ministrului muncii și protecției sociale privind aprobarea

bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2020 pentru

Societatea „Uzina Mecanică Sadu” — S.A. — filiala 

Companiei Naționale ROMARM — S.A. .................... 9–10

1.901/2.184/1.089. — Ordin al ministrului economiei, energiei

și mediului de afaceri, al ministrului finanțelor publice și

al ministrului muncii și protecției sociale privind

aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe

anul 2020 pentru Societatea „Uzina Mecanică

București” — S.A. — filiala Companiei Naționale 

ROMARM — S.A. ........................................................ 11–12

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

146. — Ordin privind aprobarea Metodologiei de stabilire a

curbelor consumurilor de referință pentru clienții finali 

care participă activ la piața de energie electrică ........ 13–15



ANEXĂ*)
BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

Regia Autonomă „Imprimeria Băncii Naționale a României”

str. Luica nr. 198—202, sectorul 4, București

RO361242

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2020

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

0 3 4
I. 1 79800

1 2 78050
a) subven�ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 1750

II 6 77621

1 7 75421

A. 8 41516

B. 9 135

C. 10 16211

C0 Cheltuieli de natur� salarial�(Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 14992

C1 ch. cu salariile 12 13000

C2 bonusuri 13 1992

C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14
cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de personal 15

C4 Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de conducere si control, comisii si 
comitete 16 789

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)

Cheltuieli de exploatare,(Rd. 7= Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) din care:

cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

cheltuieli cu personalul, (Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din care:

1 2

INDICATORI Nr. rd. Propuneri  	
��
�
��	
�

an 2020

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 654/24.VII.2020

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

rectificat pentru anul 2020 al Regiei Autonome 

„Imprimeria Băncii Naționale a României”, aflată

în subordinea Băncii Naționale a României

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 10 alin. (2)

lit. a) și f) și alin. (4) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea

disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile

administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect

o participație majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu

modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli rectificat pe

anul 2020 pentru Regia Autonomă „Imprimeria Băncii Naționale a României”, aflată

în subordinea Băncii Naționale a României, prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN 

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu 

Ministrul muncii și protecției sociale,

Victoria Violeta Alexandru 

București, 16 iulie 2020.

Nr. 564.



C5 Cheltuieli cu contribu�iile datorate de angajator 17 430

D. 18 17559

2 19 2200

III 20 2179

IV 1 21 316

2 22
3 23
4 24

5 25

V 26 1863

1 27

2 28

3 29

4 30

5 31

6 32 1863

VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVIT��I

ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI SUS

PROFITUL/PIERDEREA NET� A PERIOADEI DE RAPORTARE (Rd. 26=Rd.20-Rd.21-
Rd.22+Rd.23-Rd.24-Rd.25), din care:

Profitul contabil r�mas dup� deducerea sumelor de la Rd. 27, 28, 29, 30, 31 ( Rd. 32= Rd.26-
(Rd.27 la Rd. 31)>= 0)

Rezerve legale

Alte rezerve reprezentând facilit��i fiscale prev�zute de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden�i

Constituirea surselor proprii de finan�are pentru proiectele cofinan�ate din împrumuturi externe, 
precum �i pentru constituirea surselor necesare ramburs�rii ratelor de capital, pla�ii dobânzilor, 
comisioanelor �i altor costuri aferente acestor împrumuturi

Alte repartiz�ri prev�zute de lege

IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-Rd.6)

IMPOZIT PE PROFIT CURENT

7 33 186

8 34 1025

a) 35 1025

b) 36

c) 37

9 38 838

VI 39

VII 40

a) 41
b) 42
c) 43
d) 44
e) 45

VIII 46 28436

1 47
aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din anii anteriori 48

IX 49 27999

X
1 50 140

2 51 140

3 52 8239

4 53 7544

5 54 558

6 55 557

7 56 1182143

8 57 973

9 58
10 59Crean e restante

Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salaria i total

Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe baza cheltuielilor de natur  salarial  

Câ tigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe baza cheltuielilor de natur  salarial , 
recalculat cf. Legii anuale a bugetului de stat 

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal mediu (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.51)

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal mediu recalculat  cf. Legii anuale a 
bugetului de stat

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal mediu (cantitate produse finite/ persoan )

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale ( Rd. 57= (Rd.6/Rd.1)x1000)

Pl i restante

*)  Rd. 52 = Rd. 151 din Anexa de fundamentare nr. 2
**) Rd. 53 = Rd. 152 din Anexa de fundamentare nr. 2

DATE DE FUNDAMENTARE

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.33 - Rd.34 se repartizeaz  la alte rezerve i 
constituie surs  proprie de finan are

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din care

 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli

SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

Aloca ii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II

   - dividende cuvenite altor ac ionari

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui 
salariu de baz  mediu lunar realizat la nivelul operatorului economic în exerci iul  financiar de 
referin  

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în cazul regiilor autonome ori dividende 
cuvenite actionarilor, în cazul societ ilor/ companiilor na ionale i societ ilor cu capital integral 
sau majoritar de stat, din care: 

   - dividende cuvenite bugetului de stat 

   - dividende cuvenite bugetului local

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 654/24.VII.2020



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE 

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind modificarea și completarea anexei 

la Ordinul ministrului sănătății nr. 1.469/2018 pentru aprobarea

prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman valabile

în România care pot fi utilizate/comercializate 

exclusiv de farmaciile comunitare/oficinele locale 

de distribuție/farmaciile cu circuit închis și drogheriile care 

nu se află în relație contractuală cu casele de asigurări 

de sănătate și/sau direcțiile de sănătate publică județene 

și a municipiului București sau/și cu Ministerul Sănătății,

cuprinse în Catalogul public

Văzând Referatul de aprobare nr. NT 5.937/2020 al Direcției politica

medicamentului și a dispozitivelor medicale din cadrul Ministerului Sănătății, 

având în vedere prevederile art. 890 din Legea nr. 95/2006 privind reforma

în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările

ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului sănătății nr. 1.469/2018 pentru

aprobarea prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman valabile în

România care pot fi utilizate/comercializate exclusiv de farmaciile

comunitare/oficinele locale de distribuție/farmaciile cu circuit închis și drogheriile

care nu se află în relație contractuală cu casele de asigurări de sănătate și/sau

direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului București sau/și cu

Ministerul Sănătății, cuprinse în Catalogul public, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 990 și 990 bis din 22 noiembrie 2018, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează conform anexei*) care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prevederile prezentului ordin intră în vigoare începând cu data de 1

a lunii următoare publicării.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Horațiu Moldovan,

secretar de stat

București, 22 iulie 2020.

Nr. 1.320.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 654 bis, care se poate achiziționa

de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 654/24.VII.2020

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 654/24.VII.2020

5

MINISTERUL

ECONOMIEI, ENERGIEI

ȘI MEDIULUI 

DE AFACERI

Nr. 1.707 din 13 mai 2020

MINISTERUL 

FINANȚELOR PUBLICE

Nr. 2.185 din 17 iulie 2020

MINISTERUL MUNCII 

ȘI PROTECȚIEI 

SOCIALE

Nr. 992 din 22 mai 2020

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2020 pentru Societatea „Uzina Mecanică Mija” — S.A. —

filiala Companiei Naționale ROMARM — S.A.

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari

sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin

Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 44/2020

privind organizarea și funcționarea Ministerului Economiei, Energiei și Mediului de

Afaceri, cu modificările ulterioare, ale art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului

nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice, cu

modificările și completările ulterioare, și ale art. 15 alin. (3) din Hotărârea

Guvernului nr. 81/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și

Protecției Sociale, cu completările ulterioare,

ministrul economiei, energiei și mediului de afaceri, ministrul finanțelor

publice și ministrul muncii și protecției sociale emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2020 pentru

Societatea „Uzina Mecanică Mija” — S.A. — filiala Companiei Naționale ROMARM —

S.A., prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul economiei,

energiei și mediului

de afaceri,

Virgil-Daniel Popescu

Ministrul 

finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

Ministrul muncii 

și protecției sociale,

Victoria Violeta

Alexandru

ANEXĂ*)
MINISTERUL ECONOMIEI, ENERGIEI ȘI MEDIULUI DE AFACERI

Societatea „Uzina Mecanică Mija” — S.A. — filiala Companiei Naționale ROMARM — S.A.

Adresa: comuna I.L. Caragiale, județul Dâmbovița

Cod unic de înregistrare: RO2978636

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  

pe anul 2020

0 3 4

I. 1 62.978
1 2 61.953

a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 1.025
II 6 60.098

1 7 58.098
A. 8 27.351
B. 9 505
C. 10 26.595

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.13+Rd.14) 11 22.162
C1 ch. cu salariile 12 18.851
C2 bonusuri 13 3.311
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14 3.647

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de personal 15 0

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)
Cheltuieli de exploatare, din care:
cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate
cheltuieli cu personalul, din care:

1 2

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  
an curent 

2020       
- mii lei -

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



0 3 41 2

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  
an curent 

2020       
- mii lei -

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de conducere 
si control, comisii si comitete

16 354
C5 cheltuieli cu contributiile datorate de angajator 17 432

D. 18 3.647
2 19 2.000

III 20 2.880
IV 1 21 462

2 22
3 23
4 24

5 25

V
26 2.418

1 27 144
2 28

3 29

4

30
5 31

6
32 2.274

7
33 227

8

34 1.251
a) 35 485
b) 36
c) 37 766

VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC ALTOR ACTIVIT I
ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI SUS

PROFITUL/PIERDEREA NET  A PERIOADEI DE RAPORTARE (Rd. 26=Rd.20-
Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-Rd.25), din care:

Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la Rd. 27, 28, 29, 30, 31        
( Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)>= 0)

Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i

Constituirea surselor proprii de finan are pentru proiectele cofinan ate din 
împrumuturi externe, precum i pentru constituirea surselor necesare 
ramburs rii ratelor de capital, pla ii dobânzilor, comisioanelor i altor costuri 
aferente acestor împrumuturi
Alte repartiz ri prev zute de lege

   -  dividende cuvenite altor ac ionari

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din profitul net,  dar nu mai 
mult de nivelul unui salariu de baz  mediu lunar realizat la nivelul operatorului 
economic în exerci iul  financiar de referin
Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în cazul regiilor 
autonome ori dividende cuvenite actionarilor, în cazul societ ilor/ companiilor 
na ionale i societ ilor cu capital integral sau majoritar de stat, din care:

   -  dividende cuvenite bugetului de stat
   - dividende cuvenite bugetului local

IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd. 20=Rd.1-Rd.6)

IMPOZIT PE PROFIT CURENT

9
38 1.023

VI 39
VII 40

a) 41
b) 42
c) 43
d) 44
e) 45

VIII 46 15.327
1 47

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din anii anteriori
48

IX 49 9.102
X

1 50 371
2 51 371

3
52 5.937

4
53 5.696

5 54 208

6
55 194

7
56

8 57 954
9 58 35
10 59 270

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal mediu (cantitate 
produse finite/ persoan )
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        (Rd.57=(Rd.6/Rd.1)x1000)
Pl i restante
Crean e restante

Nr. de personal prognozat la finele anului
Nr.mediu de salaria i total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe baza cheltuielilor 
de natur  salarial

Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe baza cheltuielilor 
de natura salariala, recalculat conform Legii anuale a bugetului de stat  

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal mediu (mii 
lei/persoan ) (Rd.2/Rd.51)
Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal mediu recalculat  
cf.Legii anuale a bugetului de stat  (mii lei/persoan )

DATE DE FUNDAMENTARE

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.33 – Rd.34 se repartizeaz  
la alte rezerve i constituie surs  proprie de finan are

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din care
 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli
SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

Aloca ii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 654/24.VII.2020



MINISTERUL 

ECONOMIEI, ENERGIEI

ȘI MEDIULUI 

DE AFACERI

Nr. 1.708 din 13 mai 2020

MINISTERUL 

FINANȚELOR PUBLICE

Nr. 2.187 din 17 iulie 2020

MINISTERUL MUNCII 

ȘI PROTECȚIEI

SOCIALE

Nr. 990 din 22 mai 2020

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2020 pentru Societatea „Arsenal Reșița” — S.A. —

filiala Companiei Naționale ROMARM — S.A.

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari

sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin

Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 44/2020

privind organizarea și funcționarea Ministerului Economiei, Energiei și Mediului de

Afaceri, cu modificările ulterioare, ale art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului

nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice, cu

modificările și completările ulterioare, și ale art. 15 alin. (3) din Hotărârea

Guvernului nr. 81/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și

Protecției Sociale, cu completările ulterioare,

ministrul economiei, energiei și mediului de afaceri, ministrul finanțelor

publice și ministrul muncii și protecției sociale emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2020 pentru

Societatea „Arsenal Reșița” — S.A. — filiala Companiei Naționale ROMARM —

S.A., prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul economiei,

energiei și mediului 

de afaceri,

Virgil-Daniel Popescu

Ministrul 

finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

Ministrul muncii 

și protecției sociale,

Victoria Violeta

Alexandru

ANEXĂ*)
MINISTERUL ECONOMIEI, ENERGIEI ȘI MEDIULUI DE AFACERI

Societatea „Arsenal Reșița” — S.A. — filiala Companiei Naționale ROMARM — S.A.

Adresa: Reșița, Str. Bârzaviței

Cod unic de înregistrare: RO14366231

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  

pe anul 2020

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

0 3 4

I. 1 2.714
1 2 2.714

a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5
II 6 3.081

1 7 3.081
A. 8 587
B. 9 377
C. 10 1.694

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.13+Rd.14) 11 89
C1 ch. cu salariile 12 83
C2 bonusuri 13 6
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14 1.449

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de personal 15 0

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de conducere si 
control, comisii si comitete

16 151
C5 cheltuieli cu contributiile datorate de angajator 17 5

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)
Cheltuieli de exploatare, din care:
cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate
cheltuieli cu personalul, din care:

1 2

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  
an curent 

2020       
- mii lei -

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 654/24.VII.2020



0 3 41 2

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  
an curent 

2020       
- mii lei -

D. 18 423
2 19 -367

III 20
IV 1 21

2 22
3 23
4 24

5 25

V
26

1 27

2 28

3 29

4

30
5 31

6
32

7
33

8
34

a) 35
b) 36
c) 37

9
38

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.33 – Rd.34 se repartizeaz  la 
alte rezerve i constituie surs  proprie de finan are

VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC ALTOR ACTIVIT I
ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI SUS

PROFITUL/PIERDEREA NET  A PERIOADEI DE RAPORTARE (Rd. 26=Rd.20-Rd.21-
Rd.22+Rd.23-Rd.24-Rd.25), din care:

Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la Rd. 27, 28, 29, 30, 31               
( Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)>= 0)

Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i

Constituirea surselor proprii de finan are pentru proiectele cofinan ate din 
împrumuturi externe, precum i pentru constituirea surselor necesare ramburs rii 
ratelor de capital, pla ii dobânzilor, comisioanelor i altor costuri aferente acestor 
împrumuturi
Alte repartiz ri prev zute de lege

   -  dividende cuvenite altor ac ionari

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din profitul net,  dar nu mai mult de 
nivelul unui salariu de baz  mediu lunar realizat la nivelul operatorului economic în 
exerci iul  financiar de referin
Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în cazul regiilor autonome ori 
dividende cuvenite actionarilor, în cazul societ ilor/ companiilor na ionale i 
societ ilor cu capital integral sau majoritar de stat, din care:

   -  dividende cuvenite bugetului de stat
   - dividende cuvenite bugetului local

IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd. 20=Rd.1-Rd.6)

IMPOZIT PE PROFIT CURENT

VI 39
VII 40

a) 41
b) 42
c) 43
d) 44
e) 45

VIII 46 150
1 47 150

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din anii anteriori
48

IX 49 150
X

1 50 35
2 51 35

3
52 2.306

4
53 2.306

5 54 905

6
55 416

7
56

8 57 1.135
9 58 245
10 59 26

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal mediu (cantitate produse 
finite/ persoan )
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        (Rd.57=(Rd.6/Rd.1)x1000)
Pl i restante
Crean e restante

Nr. de personal prognozat la finele anului
Nr.mediu de salaria i total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe baza cheltuielilor de 
natur  salarial

Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe baza cheltuielilor de 
natura salariala, recalculat conform Legii anuale a bugetului de stat  

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal mediu (mii lei/persoan ) 
(Rd.2/Rd.51)
Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal mediu recalculat  
cf.Legii anuale a bugetului de stat  (mii lei/persoan )

DATE DE FUNDAMENTARE

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din care
 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli
SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

Aloca ii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 654/24.VII.2020



MINISTERUL 

ECONOMIEI, ENERGIEI

ȘI MEDIULUI 

DE AFACERI

Nr. 1.727 din 15 mai 2020

MINISTERUL 

FINANȚELOR PUBLICE

Nr. 2.188 din 17 iulie 2020

MINISTERUL MUNCII 

ȘI PROTECȚIEI 

SOCIALE 

Nr. 996 din 26 mai 2020

O R D I N  

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2020 pentru  Societatea „Uzina Mecanică Sadu” —

S.A. — filiala Companiei Naționale ROMARM — S.A.

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari

sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin

Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 44/2020

privind organizarea și funcționarea Ministerului Economiei, Energiei și Mediului de

Afaceri, cu modificările ulterioare, ale art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului

nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice, cu

modificările și completările ulterioare, și ale art. 15 alin. (3) din Hotărârea

Guvernului nr. 81/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și

Protecției Sociale, cu completările ulterioare,

ministrul economiei, energiei și mediului de afaceri, ministrul finanțelor

publice și ministrul muncii și protecției sociale emit următorul ordin:

Art. 1.  — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2020 pentru Societatea

„Uzina Mecanică Sadu” — S.A. — filiala Companiei Naționale ROMARM  — S.A.,

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul economiei,

energiei și mediului 

de afaceri,

Virgil-Daniel Popescu 

Ministrul finanțelor

publice,

Vasile-Florin Cîțu 

Ministrul muncii 

și protecției sociale,

Victoria Violeta

Alexandru 

ANEXĂ*)
MINISTERUL ECONOMIEI, ENERGIEI ȘI MEDIULUI DE AFACERI

Societatea „Uzina Mecanică Sadu” — S.A. — filiala Companiei Naționale ROMARM  — S.A.

Adresa: Bumbești-Jiu

Cod unic de înregistrare: 14373832

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E T L U I E L I

pe anul 2020

0 3 4

I. 1 63.670
1 2 62.470

a) subvenţii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 1.200
II 6 63.670

1 7 62.470
A. 8 20.875
B. 9 1.626
C.

10 37.509

C0 Cheltuieli de natură salarială(Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 32.250
C1 ch. cu salariile 12 29.701
C2 bonusuri 13 2.549
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14 4.298

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de personal 15 0

1

cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

INDICATORI

2

Cheltuieli de exploatare (Rd.7=Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18), din care:
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)

cheltuieli cu bunuri si servicii

cheltuieli cu personalul (Rd.10=Rd.11+Rd14+Rd.16+Rd.17), din care:

Propuneri  an 
curent 2020    

-  mii lei -

Nr. 
rd.

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 654/24.VII.2020



0 3 41

INDICATORI

2

Propuneri  an 
curent 2020    

-  mii lei -

Nr. 
rd.

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de conducere 
si control, comisii si comitete

16 286
C5 cheltuieli cu contributiile datorate de angajator 17 675

D. 18 2.460
2 19 1.200

III 20 0
IV 1 21

2 22
3 23
4 24

5 25

V
26

1 27

2 28

3 29

4

30

5 31

6 32

7
33

8

34
a) 35

b) 36
c) 37

9
38

VI 39

IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITĂȚI
ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI SUS 

   -  dividende cuvenite altor acţionari
Profitul nerepartizat pe destinaţiile prevăzute la Rd.33 - Rd.34 se repartizează 
la alte rezerve şi constituie sursă proprie de finanţare

   - dividende cuvenite bugetului local
   -  dividende cuvenite bugetului de stat 

Alte repartizări prevăzute de lege

Participarea salariaţilor la profit în limita a 10% din profitul net,  dar nu mai 
mult de nivelul unui salariu de bază mediu lunar realizat la nivelul 
operatorului economic în exerciţiul  financiar de referinţă 

Constituirea surselor proprii de finanţare pentru proiectele cofinanţate din 
împrumuturi externe, precum şi pentru constituirea surselor necesare 
rambursării ratelor de capital, plaţii dobânzilor, comisioanelor şi altor costuri 
aferente acestor împrumuturi

Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenţi

IMPOZIT PE PROFIT CURENT

PROFITUL /PIERDEREA NETĂ A PERIOADEI DE RAPORTARE                           
( Rd.26=Rd.20-RD.21-RD.22+Rd.23-Rd.24-RD.25), din care:

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)(Rd.20=Rd.1-Rd.6)

Alte rezerve reprezentând facilităţi fiscale prevăzute de lege

Profitul contabil rămas după deducerea sumelor de la Rd. 27, 28, 29,30,31 
(Rd.32=Rd.26-(Rd.27 la Rd.31))>=0

Rezerve legale

Minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local în cazul regiilor 
autonome ori dividende cuvenite actionarilor, în cazul societăţilor/ 
companiilor naţionale şi societăţilor cu capital integral sau majoritar de stat, 
din care: 

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare

IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT
VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT

VII 40
a) 41
b) 42
c) 43
d) 44
e) 45

VIII 46 62.516
1 47 21.000

alocaţii bugetare aferente plăţii angajamentelor din anii anteriori
48

IX 49 42.396
X

1 50
2 51 845

3 52 845

4
53 3.643

5 54 3.643

6
55 85

7 56 79

8 57 1.000
9 58 57.010

10 59 274Creanţe restante

Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza 
cheltuielilor de natura salariala, recalculat conform Legii anuale a bugetului 
de stat     

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        (Rd.57=Rd.6/Rd.1)x1000

Alocaţii de la buget 

DATE DE FUNDAMENTARE
CHELTUIELI  PENTRU INVESTIŢII

cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii

Nr.mediu de salariaţi total

Plăţi restante

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal mediu                
(mii lei/persoană) (Rd.2/Rd.51)

Nr. de personal prognozat la finele anului

Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza 
cheltuielilor de natură salarială  

SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR, din care:

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din care

alte cheltuieli
cheltuieli cu reclama si publicitate

 cheltuieli materiale

Productivitatea muncii în unităţi fizice pe total personal mediu (cantitate 
produse finite/ persoană)

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal mediu recalculată 
cf.Legii anuale a bugetului de stat  (mii lei/persoană) 

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 654/24.VII.2020



MINISTERUL 

ECONOMIEI, ENERGIEI

ȘI MEDIULUI 

DE AFACERI

Nr. 1.901 din 15 iunie 2020

MINISTERUL 

FINANȚELOR PUBLICE

Nr. 2.184 din 17 iulie 2020

MINISTERUL MUNCII 

ȘI PROTECȚIEI 

SOCIALE

Nr. 1.089 din 19 iunie 2020

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri 

și cheltuieli pe anul 2020 pentru Societatea 

„Uzina Mecanică București” — S.A. — 

filiala Companiei Naționale ROMARM — S.A.

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari

sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin

Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 44/2020

privind organizarea și funcționarea Ministerului Economiei, Energiei și Mediului de

Afaceri, cu modificările ulterioare, ale art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului

nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice, cu

modificările și completările ulterioare, și ale art. 15 alin. (3) din Hotărârea

Guvernului nr. 81/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și

Protecției Sociale, cu completările ulterioare,

ministrul economiei, energiei și mediului de afaceri, ministrul finanțelor

publice și ministrul muncii și protecției sociale emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2020 pentru

Societatea „Uzina Mecanică București” — S.A. — filiala Companiei Naționale

ROMARM — S.A., prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul economiei,

energiei și mediului 

de afaceri,

Virgil-Daniel Popescu

Ministrul 

finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

Ministrul muncii 

și protecției sociale,

Victoria Violeta

Alexandru

ANEXĂ*)
MINISTERUL ECONOMIEI, ENERGIEI ȘI MEDIULUI DE AFACERI

Societatea „Uzina Mecanică București” — S.A. — filiala Companiei Naționale ROMARM — S.A.

Adresa: Bd. 1 Decembrie 1918 nr. 7—9, sectorul 3, București

Cod unic de înregistrare: RO 14423850

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2020

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

0 3 4

I. 1 8.187
1 2 8.182

a) subvenţii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 5
II 6 19.743

1 7 18.314
A. 8 5.301
B. 9 225
C.

10 12.088

C0 Cheltuieli de natură salarială(Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 9.676
C1 ch. cu salariile 12 8.703
C2 bonusuri 13 973
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14 1.874

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de personal 15 0

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de 
conducere si control, comisii si comitete

16 343
C5 cheltuieli cu contributiile datorate de angajator 17 195

Cheltuieli de exploatare (Rd.7=Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18), din care:
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)

cheltuieli cu bunuri si servicii

cheltuieli cu personalul (Rd.10=Rd.11+Rd14+Rd.16+Rd.17), din care:

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)
1

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

Propuneri  an 
curent 2020   

- mii lei -
Nr. rd.INDICATORI

cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

2

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 654/24.VII.2020



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 654/24.VII.2020

12

0 3 41

Propuneri  an 
curent 2020   

- mii lei -
Nr. rd.INDICATORI

2

D. 18 700
2 19 1.429

III 20 -11.556
IV 1 21 0

2 22
3 23
4 24

5 25

V
26 -11.556

1 27

2 28
3 29

4

30
5 31

6 32

7
33

8

34
a) 35

b) 36
c) 37

IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT
VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITĂȚI
ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI SUS 

Constituirea surselor proprii de finanţare pentru proiectele cofinanţate din 
împrumuturi externe, precum şi pentru constituirea surselor necesare 
rambursării ratelor de capital, plaţii dobânzilor, comisioanelor şi altor 
costuri aferente acestor împrumuturi

Alte repartizări prevăzute de lege

Participarea salariaţilor la profit în limita a 10% din profitul net,  dar nu mai 
mult de nivelul unui salariu de bază mediu lunar realizat la nivelul 
operatorului economic în exerciţiul  financiar de referinţă 

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)(Rd.20=Rd.1-Rd.6)

Alte rezerve reprezentând facilităţi fiscale prevăzute de lege

Profitul contabil rămas după deducerea sumelor de la Rd. 27, 28, 29,30,31 
(Rd.32=Rd.26-(Rd.27 la Rd.31))>=0

Rezerve legale

Minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local în cazul regiilor 
autonome ori dividende cuvenite actionarilor, în cazul societăţilor/ 
companiilor naţionale şi societăţilor cu capital integral sau majoritar de 
stat, din care: 

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare

   -  dividende cuvenite altor acţionari

   - dividende cuvenite bugetului local
   -  dividende cuvenite bugetului de stat 

Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenţi

IMPOZIT PE PROFIT CURENT

PROFITUL /PIERDEREA NETĂ A PERIOADEI DE RAPORTARE                        
( Rd.26=Rd.20-RD.21-RD.22+Rd.23-Rd.24-RD.25), din care:

9
38

VI 39

VII 40
a) 41
b) 42
c) 43
d) 44
e) 45

VIII 46 16.161
1 47 12.540

alocaţii bugetare aferente plăţii angajamentelor din anii anteriori
48 13.151

IX 49
X

1 50 236
2 51 226

3 52 4.567

4
53 4.567

5 54 48

6
55 38

7 56

8 57 2.411
9 58 53.312

10 59 250

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal mediu 
recalculată cf.Legii anuale a bugetului de stat  (mii lei/persoană) 

Productivitatea muncii în unităţi fizice pe total personal mediu (cantitate 
produse finite/ persoană)
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale                   
(Rd.57=Rd.6/Rd.1)x1000

cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal mediu             
(mii lei/persoană) (Rd.2/Rd.51)

Nr. de personal prognozat la finele anului

Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza 
cheltuielilor de natură salarială  

SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR, din care:

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din care

alte cheltuieli
cheltuieli cu reclama si publicitate

 cheltuieli materiale

DATE DE FUNDAMENTARE
CHELTUIELI  PENTRU INVESTIŢII

Alocaţii de la buget 

Profitul nerepartizat pe destinaţiile prevăzute la Rd.33 - Rd.34 se 
repartizează la alte rezerve şi constituie sursă proprie de finanţare

Creanţe restante

Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza 
cheltuielilor de natura salariala, recalculat conform Legii anuale a bugetului 
de stat  

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

Nr.mediu de salariaţi total

Plăţi restante



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 654/24.VII.2020

13

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  

D E  R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind aprobarea Metodologiei de stabilire a curbelor consumurilor de referință 

pentru clienții finali care participă activ la piața de energie electrică

Având în vedere considerentul 15, art. 2 pct. 43, art. 3 lit. e) și j), art. 6 alin. (1) lit. c) și art. 7 alin. (2) lit. a) și h) din

Regulamentul (UE) 2019/943 al Parlamentului European și al Consiliului din 5 iunie 2019 privind piața internă de energie electrică

și prevederile art. 6 alin. (2) pct. 11 din Regulamentul de programare a unităților de producție dispecerizabile, a consumatorilor

dispecerizabili și a instalațiilor de stocare dispecerizabile, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare

în Domeniul Energiei nr. 61/2020,

în temeiul dispozițiilor art. 5 alin. (1) lit. c) și ale art. 9 alin. (1) lit. h) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007

privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Metodologia de stabilire a curbelor

consumurilor de referință pentru clienții finali care participă activ

la piața de energie electrică, prevăzută în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Operatorii de măsurare elaborează procedurile

operaționale proprii pentru punerea în aplicare a prevederilor

prezentului ordin și le publică pe pagina proprie de internet până

la data de 1 septembrie 2020.

Art. 3. — Participanții la piață duc la îndeplinire prevederile

prezentului ordin, iar entitățile organizatorice din cadrul Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc

respectarea prevederilor prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, intră în vigoare la data publicării și se aplică

de la data de 1 septembrie 2020.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 17 iulie 2020.

Nr. 146.

ANEXĂ

M E T O D O L O G I E

de stabilire a curbelor consumurilor de referință pentru clienții finali care participă activ la piața de energie electrică

CAPITOLUL I

Scop și domeniu de aplicare

Art. 1. — Prezenta metodologie are drept scop stabilirea

etapelor care trebuie parcurse pentru determinarea

consumurilor de referință și, respectiv, a curbelor consumurilor

de referință pentru clienții finali care doresc să participe activ pe

o piață de energie electrică, individual sau prin agregare.

Art. 2. — Prezenta metodologie se aplică de către operatorii

de măsurare, iar rezultatele sale sunt utilizate de clienții finali

activi, furnizorii lor și agregatorii care tranzacționează pe baza

consumului acestora.

Art. 3. — În vederea aplicării prezentei metodologii și

participării active la piață, locurile de consum ale clienților finali

trebuie să aibă grupul de măsurare integrat în sistemul de

măsurare inteligentă a energiei electrice.

Art. 4. — (1) Termenii și expresiile utilizate în prezenta

metodologie au semnificația prevăzută în Directiva (UE)

2019/944 a Parlamentului European și a Consiliului din 5 iunie

2019 privind normele comune pentru piața internă de energie

electrică și de modificare a Directivei 2012/27/UE, în



14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 654/24.VII.2020

Regulamentul (UE) 2019/943 al Parlamentului European și al

Consiliului din 5 iunie 2019 privind piața internă de energie

electrică, în Legea energiei electrice și a gazelor naturale

nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare, și în

Codul de măsurare a energiei electrice, aprobat prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 103/2015.

(2) În înțelesul prezentei metodologii, termenii și expresiile

de mai jos au următoarele semnificații:

a) agregator — participant la piață implicat în agregare care

îndeplinește funcția definită la art. 2 pct. 43 din Regulamentul

(UE) 2019/943 al Parlamentului European și al Consiliului din

5 iunie 2019 privind piața internă de energie electrică;

b) consum de referință în intervalul de decontare — cea mai

bună aproximare pentru valoarea consumului la un loc de

consum, într-un interval de decontare, din cadrul perioadei în

care clientul final participă activ la piață individual sau agregat,

care se consideră că ar fi înregistrată în situația în care acesta

nu ar activa pe piața de energie în acea perioadă;

c) curba consumurilor de referință — succesiunea valorilor

consumurilor de referință în intervale de decontare succesive la

un loc de consum;

d) interval de decontare — intervalul de timp pentru

decontare;

e) perioadă reprezentativă — perioadă de timp (luni) în care

se evidențiază cel mai frecvent caracteristicile consumului

regăsite în intervalul de decontare pentru care se determină

consumul de referință și în care sunt colectate datele referitoare

la consum;

f) Regulile de măsurare — Regulile comerciale privind

colectarea, prelucrarea și transmiterea valorilor măsurate de

energie electrică, aprobate prin Ordinul președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 62/2020.

(3) În prezenta metodologie sunt utilizate următoarele

abrevieri:

a) ANRE — Autoritatea Națională de Reglementare în

Domeniul Energiei;

b) CCR — curba consumurilor de referință;

c) CRID — consum de referință în intervalul de decontare;

d) CRID
ante PZU

— consum de referință al consumului

înregistrat într-un interval de decontare pentru participarea la

piețele anterioare PZU;

e) CRID
PZU, PI

— consum de referință al consumului într-un

interval de decontare pentru participarea la PZU, PI;

f) ID — interval de decontare;

g) OM — operatorul de măsurare care are în responsabilitate

administrarea și operarea sistemului de măsurare a energiei

electrice și gestionarea bazei de date de măsurare a locului de

consum al clientului final care participă activ la piața de energie

electrică;

h) OTS — operatorul de transport și de sistem;

i) PPE — participant la piața de echilibrare;

j) PE — piața de echilibrare;

k) PI — piața intrazilnică;

l) PZU — piața pentru ziua următoare;

m) SMI — sistem de măsurare inteligentă a energiei

electrice.

CAPITOLUL II

Modul de stabilire și de aplicare a curbei 

consumurilor de referință

SECȚIUNEA 1

Modul de stabilire și de aplicare a curbei consumurilor 
de referință pentru participarea la piețele anterioare PZU

Art. 5. — Pentru tranzacționarea pe piețele anterioare PZU,

CR

ID

ante PZU

este stabilit de comun acord de către clientul final,

furnizorul lui și agregatorul care tranzacționează pe baza

consumului acestuia. În absența unui acord se aplică

prevederile secțiunii 2.2.

Art. 6. — În cazul în care CR

ID

ante PZU

sunt stabilite pe mai

multe ID succesive, seria acestor valori constituie CCR aferentă

piețelor anterioare PZU, în perioada respectivă.

SECȚIUNEA a 2-a

Modul de stabilire și de aplicare a curbei consumurilor 
de referință pentru participarea la PZU și PI

Art. 7. — Clientul final sau agregatorul care dorește să

participe la piețele PZU sau PI pe baza consumului unui loc de

consum notifică OM cu privire la acest fapt la data luării acestei

decizii, comunicându-i acestuia particularitățile consumului său,

respectiv variația acestuia, în funcție de următoarele: zile

lucrătoare/nelucrătoare, starea vremii/temperatură și/sau sezon,

alte caracteristici în funcție de natura activității clientului final,

precum și perioada reprezentativă în care aceste particularități

se regăsesc frecvent; OM trebuie să țină seama de aceste

particularități la determinarea CR

ID

.

Art. 8. — OM înregistrează și stochează datele de consum

ale locului de consum al clientului final pe fiecare ID începând cu

data respectivă, corelându-le cu caracteristicile prevăzute la

art. 7.

Art. 9. — Clientul final sau agregatorul care participă la PZU

sau PI transmite la OM solicitarea de a i se determina consumul

de referință aferent acestor piețe pentru un ID, specificând ID,

ziua din care face parte ID respectiv și toate particularitățile

acesteia, dintre cele consemnate în notificarea inițială privind

posibilitatea participării la PZU sau PI a clientului final.

Art. 10. — OM selectează cele mai recente 10 zile din

perioada reprezentativă care au particularitățile menționate de

clientul final/agregator premergătoare celei din care face parte

ID pentru care s-a solicitat determinarea CR

ID

, cu condiția ca în

niciuna dintre aceste zile clientul final să nu fi participat la piață

în ID respectiv și nici în două cele mai apropiate ID anterioare

acestuia, luându-se în considerare și cele din ziua pentru care

se solicită determinarea CR

ID

, și extrage valorile măsurate ale

consumului din cele 3 ID care îndeplinesc aceste condiții.

Art. 11. — Dintre cele 10 valori aferente ID pentru care s-a

solicitat consumul de referință extrase conform selecției

prevăzute la art. 10 OM reține cele mai mari 5 valori care vor

constitui baza pentru determinarea CR

ID

PZU, PI

.



Art. 12. — OM calculează CR

ID

PZU, PI

, CR

ID-i

PZU, PI

și CR

ID-k

PZU, PI

pe fiecare ID în parte, cu formula:

unde:

CRID
PZU, PI, CRID-i

PZU, PI și CRID-k
PZU, PI = consumul de referință corespunzător ID [ID-i], respectiv [ID-k];

McID z1, [...], McID z5 = valorile reținute de OM conform art. 11 pentru ID, respectiv valorile consumului înregistrate în aceleași

zile în [ID-i], respectiv în [ID-k], utilizate la calculul 

CR

ID-i

PZU, PI

, respectiv CR

ID-k

PZU, PI

;

[ID-i], [ID-k] = intervalul de decontare pentru care se respectă condiția ca în niciuna dintre zilele selectate clientul final să nu fi

participat activ la piață individual sau prin agregare în ID notificat și nici în cele mai recente [ID-i] și [ID-k], anterioare ID.

Art. 13. — OM ajustează valoarea CR

ID

PZU, PI

ținând seama de valorile consumului înregistrat în cele mai recente [ID-i] și [ID-k]

anterioare ID notificat; factorul de ajustare a 

ID

este determinat cu formula:

unde:

a ID — factorul de ajustare calculat pentru ID;

C [ID-i] și C [ID-k] — consumul înregistrat în [ID-i], respectiv în [ID-k] din ziua din care face parte ID pentru care se calculează

consumul de referință.

Art. 14. — Valoarea finală a consumului de referință aferent ID se stabilește cu formula:

Art. 15. — În cazul în care CR

PZU, PI

ID ajustat

rezultate după ajustare

sunt determinate pe mai multe ID succesive, seria acestor valori

constituie CCR aferentă piețelor PZU și PI în perioada

respectivă.

Art. 16. — OM transmite clientului final, agregatorului și

furnizorului acestuia valoarea consumului de referință rezultat

după ajustare, imediat ce a fost determinat, dar nu mai târziu de

termenul transmiterii valorilor măsurate, prevăzut de Regulile de

măsurare.

Art. 17. — Dacă perioada reprezentativă stabilită conform

art. 10 nu conține cel puțin 10 ID în care clientul final să nu fi

fost activ pe piața de energie electrică sau dacă OM nu deține

în baza de date suficiente valori măsurate cu rezoluția cerută

sau asocierea acestora cu caracteristicile consumului

specificate de clientul final/agregator, CR

ID

PZU, PI

nu se determină

conform prezentei secțiuni, fiind aplicabile prevederile

secțiunii 1.

Art. 18. — În cazul în care clientul final sau agregatorul care

participă la piețele PZU și/sau PI pe baza sarcinii acestuia a

participat pe același ID și la piețele anterioare PZU și PI, CR

ID

are o unică valoare aplicabilă tuturor piețelor, și anume cea

rezultată conform modelului de calcul prevăzut la art. 10—17.

Art. 19. — Clientul final sau agregatorul care participă la

piețele PZU și PI pe baza sarcinii acestuia transmite la OM ID

în care respectivul client final a participat activ la piețele PZU și

PI pe baza consumului acestuia, iar OM înregistrează această

informație.

SECȚIUNEA a 3-a

Modul de stabilire și de aplicare a curbei consumurilor 
de referință pentru participarea la PE

Art. 20. — Clientul final sau agregatorul care participă la PE

pe baza sarcinii acestuia notifică OM cu privire la posibilitatea

participării active a acestuia pe PE individual sau agregat, la

data luării acestei decizii, și transmite caracteristicile consumului

clientului final respectiv.

Art. 21. — OM înregistrează și stochează fiecare valoare

transmisă de SMI cu frecvența corespunzătoare, conform

deciziei de calificare a acestuia pentru participarea la PE,

realizată de OTS.

Art. 22. — La cererea clientului final sau a agregatorului care

participă la PE pe baza sarcinii acestuia, care menționează data

și ID respectiv, OM reține cea din urmă valoare a consumului

transmisă de SMI înaintea ID și transmite valoarea respectivă,

care are semnificația de consum de referință pentru participarea

la PE (CR

ID

PE

), către OTS, către agregatorul activ ca PPE și/sau

clientul final participant la PE și către furnizorul acestuia.

Art. 23. — În situația în care în [ID-1] clientul final sau

agregatorul care participă la PE pe baza sarcinii acestuia a fost

activ pe oricare piață de energie electrică, OM nu ia în

considerare valoarea de la art. 22, ci valoarea rezultată conform

prevederilor art. 14.

Art. 24. — În cazul în care CR

ID

PE

sunt determinate pe mai

multe ID succesive, seria acestor valori constituie CCR aferentă

PE în perioada respectivă.

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 654/24.VII.2020



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 654/24.VII.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|248125]


